CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº             , DE 2019

(Do Senhor Alceu Moreira)

Requeiro, nos termos regimentais, a
convocação de Sessão Solene da Câmara
dos Deputados, em data a ser definida, a
fim de homenagear a REVISTA VOTO.

 Senhor Presidente,

Requeremos à Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Sessão Solene da Câmara dos Deputados, em data a ser definida, a fim de

homenagear a REVISTA VOTO, que completa 15 anos em 2019.

JUSTIFICAÇÃO

A Revista VOTO está entre as principais revistas do país sobre política,

economia e cultura. Nascida no Rio Grande do Sul, cada vez mais ganha

protagonismo nacional.  Está completando 15 anos em 2019.

A publicação pretende ser um contraponto a visões editoriais pessimistas e

desconstrutivas. Desde a primeira edição, em 2004, buscou valorizar a boa política,

os bons políticos, as instituições engajadas no desenvolvimento coletivo. Além de

reportagens com abordagens diferenciadas e entrevistas exclusivas com personagens

relevantes, a VOTO tem um time qualificado de colunistas. Eles analisam com

profundidade temas do país e de fora, compartilhando visões incomuns na grande

mídia.

Em 2010, a Revista VOTO deu um passo decisivo, criando o ciclo de debates

Brasil de Ideias. O projeto iniciou no Rio Grande de Sul e logo, demandado pelos

parceiros e participantes, ampliou as discussões para São Paulo, Rio de Janeiro e

Brasília. Presidentes da República, ministros, CEOs e altos executivos marcam

presença frequente nos eventos.

2

Das páginas da revista aos grandes eventos, a VOTO foi alçando voos mais

altos em busca de seu objetivo: fomentar a reflexão e o diálogo sobre temas

pulsantes na sociedade, aproximando políticos, empresários e sociedade.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2019.

Alceu Moreira
Deputado Federal – MDB/RS